§. 36. Non obstantibus leuiusculis erroribus, quos in talibus calculis euitare non licet, conclusiones maximi momenti hinc tuto deducere possumus. Primo enim motus cometæ respectu terræ manifesto distingui debet in accessum et recessum. Accessus durat vsque ad dies 2 quo cometa continuo propius ad terram accedit, ac fortasse vsque ad contactum appropinquaret, quo casu utriusque collisio contingeret effectum maxime funestum produciens. Verum assumamus cometam non prorsus ad contactum vsque appropinquasse, id quod quam minima facta mutatione in nostra hypothese euenisset. Semota igitur collisione intelligimus, cometam fere pari motu

tu iterum a terra recedere quo accesserat, neque adeo in cursu suo multum turbari. Vnde statim eorum opinio manifesto reuellit, qui putarunt, talem cometam ad terram proxime accedentem in satellitem vel lunam abire posse. Quin potius euidens est, neque terram neque cometam in motu suo hinc enormem perturbationem perperi, sed potius vtrumque cursum suum sine admodum notabili mutatione esse profecturum. Interim tamen nullum est dubium, quin ob maximam vicinitatem phaenomena factis notabilia tam in aestu maris quam in statu Atmosphaerae se sint oblatura. Sed quoniam ista vicinitas quasi tantum per momentum durat, vix vllum inde periculum metuendum videtur.

§. 37. Deinde etiam ex hoc calculo patet, omnem effectum qui in accessu cometae ad terram fuerit productus in recessu fere maximam partem iterum destrui; quandoquidem tam situs quam motus terrae et cometae postquam actio mutua cessavit non multum discrepat ab eo qui remota actione mutua locum habuisset. Quo autem hanc ipsam mutationem accuratius determinemus, comparemus vtriusque statum, quo tam terra quam cometa quarto die vbi actio mutua cessasse est censenda versabantur cum eo statu in quo remota actione mutua fuissent reperti, vt hinc deinceps motum vtriusque futurum determinare queamus.

§. 38. Primo igitur si terra motum suum sine vlla alteratione continuasset, etiam nunc foret  $z = 24000$ ,  
 Tom. XIX. Nou. Comm.      Y y y      et

et elapso tempore  $\tau = 4$  foret angulos  $\Phi = 3^{\circ}.56'.33'$   
vnde prodit

$$X = 24000 \cos \Phi \text{ et } Y = 24000 \sin \Phi \text{ h. e.}$$

$$\bar{X} = 23943,733 \text{ et } \bar{Y} = 1650,239.$$

Pro celeritatibus vero habebimus

$$dX = -24000 d\Phi \sin \Phi \text{ et } dY = +24000 d\Phi \cos \Phi.$$

Supra autem vidimus esse  $d\Phi = 0,017204 d\tau$ , sic-  
que erit

$$\frac{dX}{d\tau} = -0,017204 \cdot 24000 \sin \Phi = -28,391$$